
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA

 
VISTO

La nota presentada por el coordinador del Método Suzuki; y

CONSIDERANDO:

Que resulta necesario establecer calendario académico y actualización de cursos y modalidades
en el Método Suzuki de la Facultad de Artes de la UNC para el ciclo lectivo 2022

Que el Consejo Asesor del Método Suzuki en conjunto con el Coordinador General del Método
Suzuki han elaborado una propuesta.                                     

Que la Secretaría de Extensión en conjunto con la Secretaría de Gestión y Planificación de la
Facultad la evaluaron pertinente.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARTES

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º: Aprobar actualización de cursos y modalidades, correspondiente al Método
Suzuki 2022, que como ANEXO I forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2º: Aprobar el calendario académico para el ciclo lectivo año 2022
correspondiente al Método Suzuki, que como ANEXO II forma parte de la presente.

ARTÍCULO 3º: Protocolizar e incluir en el  Digesto electrónico de la U.N.C. Comunicar a las
Secretarías de Extensión y de Gestión y Planificación, a la Escuela del Método Suzuki, y al Área
Económica Financiera.

Lr/cbp







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 
ANEXO II 


 
Calendario Académico 


Método Suzuki 2022 
 
 


ENERO  
FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 


2 al 31 Receso de  verano. Estudiantes, 
Docentes, 
coordinadores y 
administración 


 


3 al 5 Presentación 
facturas liquidación 
diciembre 2022 


Docentes, 
coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera 


 
 


FEBRERO  
FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 


1 al 13 Continúa receso de 
verano. 


  


1 Apertura de  pre 
inscripciones 
aspirantes 
Estimulación 
Musical 2022/2023.     
(Mediante página 
web) 


Secretaría de 
Coordinación 


 


1 Cierre pre 
inscripción web de 
aspirantes iniciales 
2022 


Secretaría de 
Coordinación 


 


1 Presentación 
facturas liquidación 
enero  


Docentes, 
Coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera  


14 Apertura Secretaría Secretaria de 
Coordinación 


 


14 Control de pagos Secretaría de  







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 
matrícula 
2022(cargadas en 
diciembre por estar 
al día). 
Carga de matrículas 
restantes. 


Coordinación 


14 1era. reunión 
general de 
Profesores 


Docentes, 
Coordinadores y 
Coordinador 
General 


 


17 1era. reunión 
Consejo Suzuki 


Coordinadores y 
Coordinador 
General 


 


18 Gráfica llamado 
audiciones 
Orquesta Suzuki 


Director, 
Preparadores, 
Coordinador 
General 


Prosecretaría de 
Comunicación 
Institucional 


18 Planificación de 
llamados para 
Becarios Año en 
Curso 


Coordinador 
General y 
Secretaria de 
Coordinación 


Secretaría de 
Extensión  


21 al 22 Estrategias de 
Enseñanza (Taller 
de Pedagogía) 


Docentes, 
Coordinadores y 
Coordinador 
General 


 


23 al 25 Reuniones por 
cátedra 


Docentes y 
Coordinadores 


 


28 Feriado carnaval Toda institución  
 


MARZO  
FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 


1 Feriado carnaval Toda institución  
2 Presentación 


facturas liquidación 
febrero 


Docentes, 
Coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera  


2 Pedido de salas 
para conciertos 


Coordinador 
General 


Dirección Salas y 
Teatros 







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 
2 Registro de última 


opción de pago 
matrícula alumnos 
regulares.  


Secretaría de 
Coordinación 


 


5 al 26 Continuación 
clases grupales de 
Estimulación 
Musical Año 
Anterior. 
(2021/2022). 


Docentes cátedra 
Estimulación e 
Iniciación Musical 


 


7 Inicio clases 
Iniciación Musical 
(clases grupales) 


Docentes cátedra 
Estimulación e 
Iniciación Musical 


 


7 Inicio clases 
Individuales de 
Instrumento Ciclo 
2022.  
 


Docentes  


17 2da. reunión 
Consejo Suzuki 


Coordinadores y 
Coordinador 
General 


 


24 Feriado: día nac. de 
la memoria por la 
verdad y justicia 


Toda institución  


25 y 26 Audiciones Ingreso 
Orquesta Suzuki 


Director, 
Preparadores 


 
 


 
ABRIL  


FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 
1 Inician clases 


Individuales de 
Instrumento los 
Estudiantes de 
Estimulación 
Musical Año 
Anterior.  


Docentes   


1 Matriculación: 
alumnos 


Secretaría de 
Coordinación 


 







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 
estimulación 
2021/2022 
 


2 Feriado: día del 
veterano y de los 
caídos en la guerra 
de Malvinas 


Toda institución  


4 Presentación 
facturas liquidación 
marzo. 


Docentes, 
Coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera 


4 Inicio clases 
grupales, 
Audioperceptiva, 
Orquesta Suzuki y 
Ensamble Suzuki 
Ciclo 2022. 


Docentes  


14,15,16 Feriado y asuetos: 
semana santa 


  


21 3era. reunión 
Consejo Suzuki 


Coordinadores y 
Coordinador General 


 


25 Finalización clases 
Clases Iniciación 
Musical Ciclo 2022. 


Docentes Cátedra 
Estimulación e 
Iniciación Musical 


 


 
MAYO  


FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 
1 Feriado: día del 


trabajador 
Toda la Institución  


2 Inician clases 
individuales de 
Instrumento 
Estudiantes de 
Iniciación Musical 
Año en Curso.  


Docentes   


2 Matriculación: 
alumnos iniciales 
2022 


Secretaría de 
Coordinación 


 







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 
2 Presentación 


facturas liquidación 
abril 


Docentes, 
coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera 


9 Inician clases Pre 
Estrellita Alumnos 
Pre-escolares 


Docentes de 
Estimulación e 
Iniciación Musical 


 


19 3era. reunión 
Consejo Suzuki 


Coordinadores y 
Coordinador 
General 


 


25 Feriado: día de la 
revolución de mayo 


Toda institución  
 
 


JUNIO  
FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 


1 Cierre pre 
inscripciones web 
aspirantes 
estimulación 
musical 2022/2023 


Secretaría de 
Coordinación. 


 


1 Presentación 
facturas liquidación 
mayo 


Docentes, 
coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera 


2 Pedido gráfica: 1. 
Concierto de 
Invierno / 2. 
Semana 
Aniversario 
Shinichi Suzuki 


Coordinadores, 
Coordinador 
General 


Prosecretaría de 
Comunicación 
Institucional 


16 4ta. reunión 
Consejo Suzuki 


Coordinadores y 
Coordinador 
General 


 


17, 18 Feriado y asueto: 
paso a la 
inmortalidad 
Guemes 


Toda institución  


20 Feriado: paso a la 
inmortalidad 


Toda institución  







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 
Belgrano 


21 2da. reunión 
general 


Docentes, 
Coordinadores, 
Coordinador 
General 


 


 
JULIO  


FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 
4 Presentación 


facturas liquidación 
junio 


Docentes, 
coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera  


6 Feriado: fundación 
de Córdoba 


Toda institución  


7 y 8 Matriculación 
alumnos 
Estimulación 
musical 2022/2023 


Secretaría de 
Coordinación. 


 


8 Concierto de 
Invierno. (Asueto 
en las actividades 
pedagógicas y 
administrativas) 


Estudiantes, 
Docentes, 
Coordinadores, 
Coordinador 
General, Secretaria 
de Coordinación 


 


9 Feriado: día de la 
independencia 


Toda institución  


11 al 24 Receso de invierno Estudiantes, 
Docentes, 
coordinadores y 
administración 


 


25 Continúan clases 
individuales de 
Instrumento, 
grupales, 
Audioperceptiva, 
Orquesta Suzuki, 
Ensamble Suzuki. 
2do. semestre Ciclo 
2022 


Estudiantes, 
Docentes, 
coordinadores y 
administración 


 







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 
25 Finalizan clases Pre 


Estrellita Alumnos 
Pre-escolares 


Docentes de 
Estimulación e 
Iniciación Musical 


 


31 Cierra pre 
inscripción 
aspirantes para 
ciclo 2022. Clase 
de instrumento. 
(niños mayores a 6 
años) 


Secretaría de 
Coordinación. 


 


 
 


AGOSTO  
FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 


1 Presentación 
facturas liquidación 
julio 


Docentes, 
Coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera 


1 Matriculación 
alumnos 
ingresantes mitad 
de año (alumnos 
mayores a 6 años) 


Secretaría de 
Coordinación 


 


6 Inicio clases 
Estimulación 
Musical 2022 


Docentes de 
Estimulación e 
Iniciación Musical 


 


15 Feriado: paso a la 
inmortalidad San 
Martín 


Toda institución  


18 5ta. reunión 
Consejo Suzuki 


Coordinadores y 
Coordinador 
General 


 


 
 


SEPTIEMBRE  
FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 


1 Gráfica: Concierto 
Primavera Voces y 
Cuerdas 


Coordinadores, 
Coordinador 
General 


Prosecretaría de 
Comunicación 
Institucional 







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 
16 6ta. reunión 


Consejo Suzuki 
Coordinadores, 
Coordinador 
General 


 


21 Asueto: día del 
estudiante 


Toda la Institución  


22 Concierto 
Primavera Voces y 
Cuerdas 


Orquesta Suzuki, 
Ensamble Suzuki 


 


24 Festejo Día del 
Estudiante 


Docentes, 
Coordinadores, 
Coordinador 
General, Secretaria 
de Coordinación 


 


30 Feriado:  patrono 
de Córdoba 


Toda institución  
 


OCTUBRE  
FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 


1 Abre pre 
inscripción 
aspirantes 
iniciación musical 
2023 


Secretaría de 
Coordinación. 


 


1 Abre pre 
inscripción 
aspirantes clase de 
instrumentos 2023 
(niños mayores a 6 
años) 


Secretaría de 
Coordinación 


 


1 Gráfica: 1. 
Concierto Clausura 
Semana Suzuki / 2. 
Concierto de Fin de 
Año 


Coordinadores, 
Coordinador 
General 


Prosecretaría de 
Comunicación 
Institucional 


1 Presentación 
facturas liquidación 
septiembre 


Docentes, 
Coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera 


1 3era. reunión Docentes,  







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 
General  Coordinadores, 


Coordinador 
General 


3 7ma. reunión 
Consejo Suzuki 


Coordinadores, 
Coordinador 
General 


 


7, 8 y 10 Feriado puente, 
asueto y día del 
respeto a la 
diversidad cultural 
 


Toda la Institución  


11 al 15 Semana 
Aniversario 
Cumpleaños 
Shinichi Suzuki 
(Asueto de 
actividades 
normales por 
actividades 
especiales) 


Estudiantes, 
Docentes, 
Coordinadores, 
Coordinador 
General, Secretaria 
de Coordinación 


 


15 Concierto Clausura 
Semana 
Aniversario S. 
Suzuki 


Estudiantes, 
Docentes, 
Coordinadores, 
Coordinador 
General, Secretaria 
de Coordinación 


 


 
NOVIEMBRE  


FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 
1 Presentación 


facturas liquidación 
octubre 


Docentes, 
coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera 


1 Revisión montos 
matriculación año 
siguiente, y costos 
cuota año siguiente 


Coordinador 
General, Secretaria 
de Coordinación 


Secretaríasl de 
Planificación y 
Gestión y de de 
Extensión  


15 Gráfica:1. 
Concierto cierre 
Orquesta y 


Coordinadores, 
Coordinador 
General 


Prosecretaría de 
Comunicación 
Institucional 







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 
Ensamble / 2. 
Conciertos Cierres 
Cátedras 


17 8va. reunión 
Consejo Suzuki 


Coordinadores, 
Coordinador 
General 


 


20,21 Feriado y puente: 
día de la soberanía 
nacional  


Toda institución  


26 Asueto: día del no 
docente 


Toda institución  


26 Finalización clases 
grupales, 
Audioperceptiva, 
Ensamble Suzuki y 
Orquesta Suzuki 


Estudiantes, 
Docentes 


 


 
DICIEMBRE  


FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 
1 Presentación 


facturas liquidación 
noviembre 


Docentes, 
Coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera 


1 Presentación 
nuevos contratos 
2022 


Docentes, 
Coordinadores y 
administración 


Área Económica 
Financiera 


2 Concierto Fin de 
Año (Asueto de 
actividades 
normales por ese 
día) 


Estudiantes, 
Docentes, 
Coordinadores, 
Coordinador 
General, Secretaria 
de Coordinación 


 


3 Asueto de 
actividades 


Toda la Institución  


7 Concierto Cierre 
Orquesta Suzuki y 
Ensamble Suzuki 


Estudiantes, 
Directores, 
Preparadores 
Cuerda 


 







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 
8,9,10 Feriado Inmaculada 


concepción, puente, 
asueto 


Toda la Institución  


12 Finalización clases 
Estimulación 
Musical 2021 


Docentes de 
Estimulación e 
Iniciación Musical 


 


7-16 Concierto Cierre 
Suzuki Música 
Popular 


Estudiantes, 
Docente  


 


12 Registro de 
matrícula 2022 a 
alumnos regulares 
con cuota al día. 


Secretaría de 
Coordinación 


 


14 al 17 Conciertos de 
Cierre Cátedras 
Cello, Guitarra, 
Flauta Traversa, 
Piano 


Estudiantes, 
Docentes 


 


15 9na. reunión 
Consejo Suzuki 


Coordinadores, 
Coordinador 
General 


 


17 Finalización de 
todas las 
actividades 
pedagógicas y 
administrativas 


Estudiantes, 
Docentes, 
Coordinadores, 
Secretaría de 
Coordinación 


 


17 4ta. reunión 
General y elección 
de coordinación 
2023-2025 


Docentes, 
Coordinadores, 
Coordinador 
General 


 


19 Inicio receso de 
verano 


Estudiantes, 
Docentes, 
Coordinadores, 
Coordinador 
General, Secretaria 
de Coordinación 


 


 
 








EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 


 


ANEXO I 
 


Cursos y Modalidades 
Método Suzuki 2022  


MODALIDAD DIRIGIDO A PRE -
INSCRIPCIÓN 


CURSADO 


Estimulación 
musical 2022 


Niños/as de 3  y 4 
años que estén 
realizando salita de 
3  o de 4 (según 
corresponda) en 
2022. 
 
 
 


La preinscripción 
se realiza mediante 
la página web. 
 
Período: Del 1 de 
febrero 2022 al 1 
de junio 2022 
inclusive. 
 
Inician: agosto 
2022. 
 
 


Categoría 
estimulación 
musical: 
Clase grupal de 
agosto a diciembre 
2022. Retoman 
clases grupales 
marzo 2023. 
En abril y según 
instrumento elegido 
por el/la alumno/a, 
se designa profesor, 
día y horario de 
clases. 
 
Se matricula en 
abril cuando se 
asegura 
disponibilidad de 
horario y profesor. 


Estimulación 
musical 2021/2022 


Niños que 
continúan su clase 
de estimulación 
musical de 2021. 
Hacen grupal en 
marzo 2022.  


Se matriculan en 
abril 2022 cuando 
comienzan clases 
individuales. 
 
Período: Del 1 de 
febrero 2021 al 1 
de junio 2021 
inclusive. 


Categoría pre-
escolar: 
 
En marzo 
continúan su clase 
grupal. 
Una vez se le 
otorga día, horario  
y profesor, se los 
matricula. 
Comienzan clases 
individuales en 
abril. 
Son registrados 
como preescolares 
desde marzo 
inclusive ( ya 
tienen 4 años). 







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 


 


Iniciación Musical Niños/as de 5 años 
cursando salita de 5 
en 2022. 


La preinscripción 
se realiza mediante 
la página web. 
 
Período: Del 1 de 
octubre 2021 al 1 
de febrero 2022 
inclusive. 
 
Inician marzo de 
2022. 
 
 


Categoría pre-
escolar: 
 
Clase grupal marzo 
y abril 2022. 
En mayo y según 
instrumento elegido 
por el/la alumno/a, 
se designa profe, 
día y horario de 
clases. 
 
Se matricula en 
mayo cuando se 
asegura 
disponibilidad de 
horario y profesor 
 


Clase de 
Instrumento 


Niños/as mayores 
de 6 años hasta 15 
años. 
(cursando desde 1er 
grado) 


La preinscripción 
se realiza mediante 
la página web. 
 
Período: Del 1 de 
octubre 2021 al 31 
de julio 2022. 
Inician: Cualquier 
momento del año 
según vacantes 
disponibles, 
respetando el 
calendario de 
marzo a diciembre. 
 
 


Categoría pre-
escolar y escolar: 
 
Se llaman en orden 
de pre inscripción, 
según vacantes.  
Abonan matrícula 
según corresponda 
la fecha de 
comienzo de su 
actividad. 
 
Las clases 
individuales siguen 
el repertorio de los 
libros del Método 
Suzuki.  
 


Clase Grupal Niños/as con 
aprobación de su 
docente de 
instrumento 
individual. 


No requiere. Clase grupal de 
Abril a Noviembre.  
 
Las clases grupales 
se organizan por 
instrumento y nivel 
de libro Suzuki. 


Audioperceptiva Niños/as a partir de 
8 años con 


No requiere. Clase grupal de 
abril a noviembre. 







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 


 


aprobación de su 
docente de 
instrumento 
individual. 


 
Las clases grupales 
de audioperceptiva 
se organizan por 
niveles y edad de 
los alumnos. 


Orquesta Suzuki Niños/as con 
aprobación de su 
docente individual 
y con un mínimo 
nivel requerido, 
definido en las 
audiciones de 
marzo. La actividad 
está destinada a 
alumnos de la 
Institución pero es 
abierta y sin costo a 
cualquier otro 
estudiante que no 
pertenezca al 
Método Suzuki. 
Actividad 
Extensionista. 


No requiere. Ensayos de abril a 
noviembre. 


Ensamble Suzuki Niños/as con 
aprobación de su 
docente de 
instrumento 
individual y con un 
mínimo nivel 
requerido. La 
actividad está 
destinada a 
alumnos de la 
Institución pero es 
abierta y sin costo a 
cualquier otro 
estudiante que no 
pertenezca al 
Método Suzuki. 
Actividad 
Extensionista. 


No requiere. Ensayos de abril a 
noviembre. 


Clases Pre-
Estrellita 


Niños/as que han 
cursado 
Estimulación 


No requiere. Clases grupales de 
mayo a julio. 







EX-2021-00697444- -UNC-ME#FA 


 


Musical e 
Iniciación Musical 
en 2021 y 2022 


Suzuki Música 
Popular 


Estudiantes con 
aprobación de su 
docente de 
instrumento 
individual. 


No requiere. Clases grupales de 
abril a noviembre. 
 
Se trabajan estilos 
y géneros 
populares. 


 





	fecha: Martes 30 de Noviembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-688-E-UNC-DEC#FA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-11-30T12:12:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Sebastian Ramon Peña
	cargo_0: Secretario Académico
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-30T12:13:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ana Maria Mohaded
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-30T12:21:14-0300
	GDE UNC




